te esse, sed de industria secessisse, et, ut recte  
loquar, operibus vilibus, seu melius, ut fabrum  
fatigari, qui inter vilia opera quibus sordesceret  
aut conteretur pulchrum indumentum, pan-  
nis induitur, et sic magis luciferam artem exer-  
cet, Viden' o magne et humilis, quid sit mo-  
nachus? Et quoniam eum non novisti, neque ex-  
perientia propria, neque ex libro (quomodo enim,  
siquidem eum, ubi videris apertum, odisti, et arbi-  
traris abyssum ante te hiantem inspicere); audi  
ergo ex sermone sanctis tympanis non dissimili.

150. Monachus civis est cœli, non terræ, licet  
habitot in ea. Æthereus est homo agendi ra-  
tione; per aerem incedit terrestri volatu, rex uni-  
versæ terræ, qui est ad imaginem Dei Regis  
regum, quam servare debent universi homines,  
et ipse plus quam cæteri et amplius tenetur, re-  
cordatus se, quando tonsura consecratus fuit, ad  
hoc esse invitatum, ut sædatam sudoribus mun-  
danis similitudinem suam ad Deum rursus reno-  
vaturus esset operibus monasticis. Monachus  
pictor est etiam virtutis perfectæ, ad quam in-  
formandæ sunt animæ intuentium. Quas ad per-  
fectionem iste depinget, si hanc artem perfecte  
edoctus est, si didicit spirituales colores terere,  
miscere, distinguere, curate conferre, et men-  
surare, sicut novit pictor eos scite componere.  
Talis est homo doctrinæ, aut inventionis per pra-  
cticam: quarum unam per sapientiam, et alte-  
ram per veram oculum monachus obtinet, per  
quam aperiuntur oculi (ut Davidi accidit) ad in-  
telligenda mirabilia Dei, et ex quibus sunt sa-  
pientiæ ejus mysteria incomprehensibilia. Quibus  
magnus monachus neque pictor esset Deo gratus,  
neque verus monachus.

131. Judex etiam monachus, qui jus dicit par-  
tibus adversis; et judicium separatio est animæ et  
corporis sicut mori judicatum est quod in homine  
compositum est. Quæ separatio habita est opus  
philosophiæ: cujus scopus tunc erat corpus et  
animam unita dividere, et iterum divisa conjun-  
gere; seu, quod idem est, interficere quod non  
recte vivebat, et occisum revivificare. Ista mona-  
chus, qui de simplicitate gloriatus eo quod litteras  
non curet, neque merito rerum egregie factarum  
refulgeat, nescio utrum perficiet, ita ut sit judex  
sapiens et sanctus, non judicans secundum leges  
humani repentis, sed secundum scriptas digito Dei  
in corde carnali, et simili Deo scribenti. Tunc au-  
tem — qualo judicium profere! multitudo judicum  
apud nos! Qui eum audissent, non didicerunt se  
judices esse, et nitentes sub judicibus non esse  
amplius, ipsi aliter hypocrita, seipsos in condem-  
natores (si ita vocare licet) permutant. Quem-  
libet condemnare non verentur, ad exemplar eo-  
rum qui digni habiti sunt ut duodecim tribus  
Israel judicent.

132. Sed hoc melius ostendent verba sequentia. A Nos autem rursus proposita regula monachica, de mundo esse monachum dicimus, et ideo supra mundum. Si autem rebus mundanis proprie assimilatur, quo modo vere supra mundum dicitur? Et qua ratione qui supra mundum est, et mundo adhuc indiget, ipse ludibrio non erit? Tale est ad corripiendum ubi mundo mundanus indiget, quasi sal sale infatuato indigens. Monachum autem, ut omnem hominem, ratio exornat; quærenda est ergo tibi ratio, o magnificentissime ex magno habitu, ut per eam fias ornatio. Quemadmodum enim alia quædam aliis corporibus et rebus, sic ordo viris veris, inter quos est verus monachus, nihil aliud est atque ratio cum virtute activa, e qua qui excidisti a principio, qui litteras et actionem ignoras, ama secundo loco homines tibi dissimiles. Et sic esto aliquo modo ipse sapiens (quædam sapientia est enim sapientes diligere), eosque nimium et impudenter ne contempnas, pro maxima injuria nomine litterati accepto. Tu vero si homo peritus non es, neque tales amas, sic nec gloriam ex actibus accepisti: cogita quoniam in loco inter homines ordinatus sis. Non profecto inter laudabiles (ne quid acerbius dicam), hoc autem non novum est omnino hominem nihil superbire propter amorem sui ipsius, quem plerisque hominum natura indidit.

133. Credere porro ac persuasum habere nullum alium tibi præstare, sed tibi primo nullum secundum esse, istud arrogantis cui insanis attribui? Vir enim nauta solummodo, ordinationem exercitus non præsumit, et vir armorum nauticus dici veretur; qui agris excolendis est addictus, artem ædificandi non jactat; qui quæ ædificat, ignarum agriculturæ se proficitur. Et quis unquam se magistrum jactilat earum rerum quas non didicit? Non faber, non pictor, non citharædus, non quivis alius. Neque hoc satis est; sed artifices consimiles sui mirantur hi homines, ubi tempus est, licet non plane studiosos in magnis rebus. Tu autem, nec operibus, nec sermonibus conspicuus, omnibus anteponi vis; tu agere eligis, id vero non vales, ex hoc totaliter lapsus, jam sermonem nihili facis, imo eum a vita tua, velut stercorea e domo splendida ejicis. Idcirco omnes litteratos repellens, et ipsam sapientiam, tanquam superbam et arrogantem, contemnens, ipsos summos pontifices repellis. Vix tonsura insignitus, ut ovis Dei dexteræ parti addicta, non juxta hædos, mox cornibus in eos insurgis jam non ovinis cornibus uteris, sed quasi elephas nigra pelle niteris ante omnia vanam victoriam reportare de superiori hominum ordine, ut uno saltu absque labore, cæteris antecedas. Nec cessas arma ferre in summi pontificatus ministerium, scilicet qui Deo similem facit, qui omnes in Deo sanctificat, qui in Deo est, qui statim post Deum maximus est in mundo. Non enim ignoras salutis nostræ pontificem